
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

20/05/2025 
Edição nº 87 Ano XIV 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................... 3 

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 4 

ATO DO LEGISLATIVO ........................................................................................................................................... 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
10

5-
80

3F
-7

B
E

D
-B

D
1A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

10
5-

80
3F

-7
B

E
D

-B
D

1A



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

20/05/2025 
Edição nº 87 Ano XIV 

  
 

2 
 

DECRETO 

           DECRETO Nº 116/2025 
 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2025 e dá outras providências. 
 
  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal   
nº 1107/2024, de 17 de outubro de 2024. 

D E C R E T A:     

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 218.500,00 
(duzentos e dezoito mil e quinhentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício 
financeiro de 2025, assim especificados: 
 
0300 – FUNDOS ESPECIAIS    
0303 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.1300.2.033- Manutenção dos serviços públicos de saúde   
303- Saúde – receitas vinculadas    
298- 33.90.30- Material de Consumo 
302- 33.90.39 – Outros serviços de terceiros- PJ          
 
10.301.1300.2.046- Tratamento fora de domicilio e agendamento  
303- Saúde – receitas vinculadas   
336-33.90.30.00- Material de Consumo                                        

R$   50.000,00 
R$   68.500,00 

 
 
 

R$ 100.000,00 
Total R$ 218.500,00 

  
 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 
 
0300 – FUNDOS ESPECIAIS    
0303 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.1300.2.035- Ações estratégicas de saúde da família   
303- Saúde – receitas vinculadas    
318- 3.3.90.34 – Outras despesas de pessoal dec. De cont, de terceirização   

R$ 218.500,00 
Total R$ 218.500,00 

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações 
acima. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

Assinado digitalmente  
Orivaldo Municelli 
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
10

5-
80

3F
-7

B
E

D
-B

D
1A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

10
5-

80
3F

-7
B

E
D

-B
D

1A



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

20/05/2025 
Edição nº 87 Ano XIV 

  
 

3 
 

EXTRATOS 

 
PROCESSO Nº 52/2025 

MODALIDADE PREGÃO Nº 18/2025 
ATA Nº 20/2025 

             

DATA: 20/05/25 
OBJETO: Contratação de serviços para fornecimentos de bilhetes de passagens rodoviárias de 
Formosa do Oeste à Curitiba e Curitiba à Formosa do Oeste, para pacientes do Município de 
Formosa do Oeste 
ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 
DETENTORA:  
NORDESTE TRANSPORTES LTDA 

REGISTRADOS: 
 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 1 360,0 Un Passagem de Formosa do 
Oeste à Curitiba 

  232,4200 83.671,2000 

1 2 360,0 Un Passagem de Curitiba à 
Formosa do Oeste 

  247,5200 89.107,2000 

 
Total estimado da aquisição 172.778,4000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 20/05/2026, a partir da data de 
sua assinatura. 
ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 
OESTE 
NORDESTE TRANSPORTES LTDA/TEOFILO BOIKO 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 
REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 
EDITAL PSS Nº 01/2024 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 11/2025 
CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 
CONTRATADO: Juliana Abreu de Souza 
DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do    
             cargo de Auxiliar de Serviços Gerais (Pss) 
DA VIGENCIA: De 20/05/2025 a 20/11/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: -Manutenção dos Serviços da Secretaria de Educação 
REMUNERAÇÃO: R$ 1.759,75 (um mil setecentos e cinquenta e nove reais e setenta e cinco 
centavos) mais 10% de adicional insalubridade  
 
 
Formosa do Oeste, Pr 20 de maio de 2025. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
10

5-
80

3F
-7

B
E

D
-B

D
1A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

10
5-

80
3F

-7
B

E
D

-B
D

1A



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

20/05/2025 
Edição nº 87 Ano XIV 

  
 

4 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 131, DE 20 DE MAIO DE 2025 

 

 

Dispõe sobre o desligamento de membros do Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB), 
nomeados pelo Decreto nº 259, de 20 de dezembro de 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º – Ficam desligados os seguintes membros do Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB), nomeados pelo Decreto nº 259, de 20 de dezembro de 
2022.  

I – MARIANA REATI DE OLIVEIRA, inscrita no CPF: XXX.583.419-XX, do cargo titular 
de representante dos estudantes da Educação Básica Pública; 

II - BEATRIZ TOTI DE PAULA, inscrita no CPF: XXX.369.129-XX, do cargo de suplente 
de representante dos estudantes da Educação Básica Pública;  

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Formosa do Oeste, 20 de maio de 2025. 

 

(assinado digitalmente) 

ORIVALDO MUNICELLI 

Prefeito Municipal 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
10

5-
80

3F
-7

B
E

D
-B

D
1A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

10
5-

80
3F

-7
B

E
D

-B
D

1A



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

20/05/2025 
Edição nº 87 Ano XIV 

  
 

5 
 

PORTARIA Nº 132/2025 

 

SÚMULA: Nomeia funcionários a exercer Cargo Temporário 
por prazo determinado e dá outras providências. 

 

Orivaldo Municelli. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 001/2024 
aberto pelo Edital PSS n° 01/2024 de 29/04/2024 e homologado 
pelo Decreto nº 90/2024 de 10/06/2024. 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em cargo temporário por prazo determinado, 
visto haver sido habilitado em Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 001/2024, a Senhora 
Juliana Abreu de Souza, portadora do CPF sob o nº 054.***.***86 a exercer o Cargo 
temporário por prazo determinado de Auxiliar de Serviços Gerais (PSS), a partir do dia 20 de 
maio de 2025, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 036/2018 de 25/04/2018 e seus 
anexos (Dispõe sobre a contratação Temporária de pessoal por tempo determinado, para atender 
necessidade temporária) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 
19/04/2012 (Regime Jurídico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

 

                           Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.  

     

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   

Paço Municipal, aos 20 de maio de 2025 

 

   Orivaldo Municelli 

     Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
10

5-
80

3F
-7

B
E

D
-B

D
1A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

10
5-

80
3F

-7
B

E
D

-B
D

1A



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

20/05/2025 
Edição nº 87 Ano XIV 

  
 

6 
 

ATO DO LEGISLATIVO 

RESOLUÇÃO Nº 549/2025  

   

Súmula: Dispõe sobre a atualização da tabela de 

avanços e progressões dos servidores da Câmara 

Municipal de Formosa do Oeste, em conformidade 

com o princípio do direito adquirido, e dá outras 

providências.  

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO 

OESTE, ESTADO DO PARANÁ, usando suas atribuições 

que lhe são conferidas pelo artigo 19. Inciso III, 

alínea “a” do RICMFO,  

  

Art. 1º - Fica atualizada a tabela de progressões funcionais 

dos servidores abaixo relacionados, com fundamento no princípio do 

direito adquirido, observando-se os avanços concedidos conforme a 

Lei Municipal nº 15/2012, retroagindo à data de seus respectivos 

vencimentos, conforme segue:  

  

 Amélia  Pelógia,  cargo  de  Auxiliar  

Administrativo I, admitida em 23 de julho de 1990.  

Referência  13 Para 14 equivalente a 2024  

  

 Luciana Aparecida Martins, cargo  de  Técnico em  

contabilidade, admitida em 01 de outubro de 2003.  

Referência  13 Para 14 equivalente a 2024  

  

 Luiz Carlos Ricatto,  cargo  de  Procurador  

jurídico, admitido em 05 de janeiro de 1999.  

Referência  12 Para 13 equivalente a 2023  

Referência  13 para 14 equivalente a 2024  

Referência  14 para 15 equivalente a 2025  

  

ALESSANDRA APARECIDA CARDOSO, cargo de   Auxiliar 

Administrativo II, admitida em 02 de maio de 2023.  

Referência   1 para 2 equivalente a 2024  

Referência   2 para 3 equivalente a 2025  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
10

5-
80

3F
-7

B
E

D
-B

D
1A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

10
5-

80
3F

-7
B

E
D

-B
D

1A



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

20/05/2025 
Edição nº 87 Ano XIV 

  
 

7 
 

  

DOUGLAS  

 abril de 
2023.  

 VINICIUS  MEQUELIM,  cargo  de 

Auxiliar Administrativo II, admitido em 05 de  

Referência   1 para 2 equivalente a 2024  

Referência   2 para 3 equivalente a 2025  

  

LIGIA  

Administrativo, admitida em 05 
de  

CAROLINY  BANNWART,  cargo  de Assistente 
abril de 2023.  

Referência  1 para 2 equivalente a 2024  

Referência  2 para 3 equivalente a 2025  

  
  

1. Amélia Pelógia  

Cargo: Auxiliar Administrativo I  

Admissão: 23 de julho de 1990  

Progressão: Referência 13 para 14 — Equivalente ao ano de 2024  

  

2. Luciana Aparecida Martins  

Cargo: Técnico em Contabilidade  

Admissão: 01 de outubro de 2003  

Progressão: Referência 13 para 14 — Equivalente ao ano de 2024  

  

3. Luiz Carlos Ricatto  

Cargo: Procurador Jurídico Admissão: 05 
de janeiro de 1999 Progressões:  

• Referência 12 para 13 — Equivalente ao ano de 2023  

• Referência 13 para 14 — Equivalente ao ano de 2024  

• Referência 14 para 15 — Equivalente ao ano de 2025   

4. Alessandra Aparecida Cardoso  

Cargo: Auxiliar Administrativo II Admissão: 
02 de maio de 2023 Progressões:  

• Referência 1 para 2 — Equivalente ao ano de 2024  

• Referência 2 para 3 — Equivalente ao ano de 2025   

5. Douglas Vinicius Mequelim  

Cargo: Auxiliar Administrativo II Admissão: 05 
de abril de 2023 Progressões:  

• Referência 1 para 2 — Equivalente ao ano de 2024  

• Referência 2 para 3 — Equivalente ao ano de 2025   

6. Lígia Caroliny Bannwart  

Cargo: Assistente Administrativo Admissão: 05 
de abril de 2023 Progressões:  

• Referência 1 para 2 — Equivalente ao ano de 2024  

• Referência 2 para 3 — Equivalente ao ano de 2025  

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
10

5-
80

3F
-7

B
E

D
-B

D
1A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

10
5-

80
3F

-7
B

E
D

-B
D

1A



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

20/05/2025 
Edição nº 87 Ano XIV 

  
 

8 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos conforme estabelecido no artigo 1º.  

  

Publique-se nos órgãos oficiais.  

  

Formosa do Oeste Câmara Municipal, 14 de maio de 2025.  

  
  
  

(Assinado digitalmente)  

Miguel Ascencio Nbarro  

Presidente  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
10

5-
80

3F
-7

B
E

D
-B

D
1A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

10
5-

80
3F

-7
B

E
D

-B
D

1A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E105-803F-7BED-BD1A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 20/05/2025 16:40:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/E105-803F-7BED-BD1A

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/E105-803F-7BED-BD1A

